

证券代码：002841

证券简称：视源股份

公告编号：2022-013

广州视源电子科技股份有限公司

2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2021 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部审计，未经会计师事务所审计，与 2021 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	2,122,249.53	1,712,931.53	23.90
营业利润	181,476.29	205,202.67	-11.56
利润总额	183,994.04	207,290.12	-11.24
归属于上市公司股东的净利润	168,587.31	190,152.39	-11.34
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	145,915.12	177,028.46	-17.58
基本每股收益（元）	2.58	2.91	-11.34
加权平均净资产收益率	21.68%	31.87%	-10.19
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,551,843.60	1,256,035.46	23.55
归属于上市公司股东的所有者权益	834,953.82	719,849.95	15.99
股本	66,654.97	66,803.10	-0.22
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	12.53	10.78	16.23

注：以上数据均以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2021 年，公司全年实现营业收入 2,122,249.53 万元，同比增长 23.90%。海

外市场的业务拓展已初见成效，交互智能平板等终端产品在海外市场的销售收入同比增长 100%；同时，公司继续深耕国内市场，希沃交互智能平板、录播系统、个人学习终端、音视频周边产品、软件等教育相关业务收入同比增长 21%；国内以 MAXHUB 为代表的企业服务业务收入同比增长 25%。在部件业务方面，报告期内生活电器类部件业务收入同比增长 121%，全球液晶显示主控板卡业务收入同比基本持平。在新业务孵化方面，公司 LED 显示业务收入同比增长 50%。2021 年下半年以来，部分半导体器件的供应仍较为紧张，公司正在积极应对处理；全球液晶显示面板的供应趋于宽松，面板价格明显回落，为公司交互智能平板及液晶显示主控板卡收入增长提供了较强动力。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 168,587.31 万元，同比下降 11.34%。主要为报告期内公司实施股权激励计划，股份支付费用同比增加 16,562.41 万元；2021 年社保缴费水平恢复、营销和技术人员有所增加，2021 年社保费用同比增加 10,732.70 万元；2021 年公司加大新技术、新产品研发投入，研发费用增加 28,392.90 万元；加快市场开拓和品牌推广，广告宣传费增加 6,911.01 万元。报告期内，主要原材料液晶显示面板及芯片成本上升，公司综合毛利率下降 1.7%；随着液晶显示面板价格回落，产品毛利率呈上升趋势。报告期内，公司实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润为 145,915.12 万元，同比下降 17.58%；非经常性损益为 22,672.19 万元，同比增长 72.75%。

报告期末，公司总资产为 1,551,843.60 万元，同比增长 23.55%，主要为报告期内利润累积、长期资产增加所致；归属于上市公司股东的所有者权益 834,953.82 万元，同比增长 15.99%；归属于上市公司股东的每股净资产 12.53 元，同比增长 16.23%，前述数据同比增长主要为公司报告期内利润累积所致。公司基本每股收益 2.58 元，同比下降 11.34%，主要为上述期间费用增加、综合毛利率有所下降所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司在本次业绩快报披露前未对 2021 年度业绩进行过预计披露。

四、其他说明

本公告所载 2021 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部审计，未经会计师事务所审计，与 2021 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

五、备查文件

- 1、比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计报告。

特此公告。

广州视源电子科技股份有限公司

董事会

2022 年 1 月 27 日